
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Piero Fabrizio PUGGELLI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000403

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DELIBERA CONS. REGIONALE n. 8 del 30-08-2017 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 313 - Data adozione: 29/04/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Accordo quadro per realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria opere edili e affini, ai sensi dell’art. 54 del D.L.vo 50/2016 - Decreto 13.02.2019 n. 112 di aggiudicazione all’impresa “Aglietti Alberto s.n.c. di Rodolfo Aglietti & C. ” e assunzione impegni di spesa - Sopraggiunta indisponibilità dell’impresa aggiudicataria a mantenere l’offerta - Revoca disposizioni di aggiudicazione e disimpegno importi di spesa -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 06/05/2019 -



 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni e integrazioni “Auto-
nomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) così 
come modificato ed integrato;   

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-

stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.; 
 
VISTA la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative di-

sposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, così come modificata dalla legge regionale 2 ottobre 2017 
n. 54 “Disposizioni regionali in materia di contratti pubblici. Modifiche alla L.R. 38/2017”; 

 
VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordina-

mento del personale”; 
 
VISTO il Regolamento 27 maggio 2008, n. 30/R “Regolamento di attuazione del Capo VII della legge 

regionale 13 Luglio 2007, n. 38”; 
 
VISTO il Regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabili-

tà” - RIAC; 
 
VISTO il decreto del segretario generale 26 aprile 2018, n. 5, con il quale si è proceduto alla de-

finizione del nuovo assetto organizzativo del segretariato generale del Consiglio regionale ed il 
sottoscritto è stato riconfermato dirigente del settore “provveditorato, gare, contratti e manu-
tenzione sedi”; 

VISTO il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Consiglio re-
gionale, Deliberazione Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2018, n. 10; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”: 
 
VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza: 

- 15 gennaio 2019, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021”;  
- 15 gennaio 2019, n. 2 “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 

 
VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsio-

ne finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 
variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 

 
VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 marzo 2019, n. 26, “2^ varia-

zione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente variazione al 
bilancio gestionale”; 

 
RICHIAMATO il decreto 26.10.2017 n. 812 “Decreto a contrarre per l’affidamento di “Accordo quadro 

con unico operatore, ai sensi dell’articolo 54 del d.lgs. 50/2016, per la realizzazione dei lavori di manutenzio-
ne ordinaria opere di falegnameria e affini presso le sedi in uso al Consiglio regionale della Toscana”, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016. Approvazione documentazione di ga-
ra”, con il quale fra l’altro:  

 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2007-07-13;38
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2007-07-13;38


 

a)  si assume l’impegno  di spesa di € 30,00 sul capitolo U/10404 (Codice di V livello: 
1.04.01.04.001) del bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017, per il rimborso a favore 
della Regione Toscana - Giunta regionale della spesa relativa al contributo ANAC, dandosi atto 
che tale obbligazione è esigibile entro il 31.12.2017; 

 

b)  si effettuano le seguenti prenotazioni di impegno: 

capitolo Anno importo n. prenotazione 
U/10292- “Manutenzione opere di 

falegnameria” (U.1.03.02.09.003) 
2018 30.157,52 

iva al 25% 
201789/2018 

U/10292- “Manutenzione opere di 

falegnameria” (U.1.03.02.09.003) 
2019 30.000,00 

IVA al 
25,4% 

201790/2019 

U/10231 (Codice di V livello: 1.10.04.01.003) 2018 200,00 201791/2018 
 

c)  si rinvia a successivo atto l’impegno di spesa di € 25.594,26 I.V.A. 24,9 % inclusa, a favore della 
ditta aggiudicataria dei lavori sul capitolo U/10292 in riferimento alla quota di competenza 
dell’esercizio 2020, all’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2018 – 2020; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n. 86 del 08/02/2018 “Riduzione di prenotazione di impegno di spesa 

per anno 2018 per mancato aumento dell’IVA dal 25% al 22%”, con il quale si è ridotto l’impegno di 
spesa n. 201789/2018 assunta sul capitolo U/10292- “Manutenzione opere di falegnameria (Codi-
ce di V livello: 1.03.02.09.003) sul bilancio di previsione 2018-2020 per l’annualità 2018 a favore 
della ditta aggiudicataria dell’Accordo Quadro con unico operatore per la realizzazione dei lavori 
di manutenzione ordinaria opere di falegnameria e affini presso le sedi in uso al Consiglio regio-
nale della Toscana”- Codice Identificativo di Gara (CIG): 7245606F35 - per un importo pari a € 
723,78 passando pertanto dall’importo di € 30.157,52 I.V.A. 25% inclusa (imponibile pari a € 
24.126,02), all’importo di € 29.433,74 I.V.A. 22% inclusa; 

 
VISTO il decreto dirigenziale n. 112 del 13/02/2019 “Accordo quadro per realizzazione dei lavori di 

manutenzione ordinaria opere di falegnameria e affini. Affidamento alla ditta “Aglietti Alberto s.n.c. di Ro-
dolfo Aglietti & C. ”e assunzione impegni di spesa.”, con cui fra l’altro si disponeva: 

 

- (punto 2) di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto, ai sensi dell’art. 148 comma 6 del d.lgs. 
50/2016, all’impresa “Aglietti Alberto s.n.c. di Rodolfo Aglietti & C.”, con sede legale in Reggello 
(FI) 50067 Via G. Verdi 2 - C.F. 04122180484, e P.I. 04122180484 – per avere questa offerto il mi-
nor prezzo, espresso in ribasso percentuale corrispondente al 30,53%; 

- (punto 3) di procedere alla trasformazione in impegno di spesa della seguente prenotazione di 
impegno sul Bilancio di previsione 2019-2020-2021, ai sensi dell’art. 27 e 29 del Regolamento 
interno di amministrazione e contabilità - RIAC, assunta con decreto n. 812/2017, riducendo 
l’importo previsto per l’IVA, stante la riduzione della percentuale della stessa per l’anno 2019 
come da disposizione normativa sopra richiamata: pren. imp. n. 201790/2019 sul capitolo 10292 
(“Manutenzione opere di falegnameria”) annualità 2019 (codifica V livello: 1.03.02.09.003) euro 
30.000,00 inclusa IVA al 22% (euro 24.590,16 imponibile e euro 5.409,84 di IVA al 22%), dandosi 
atto che la prestazione sarebbe stata esigibile entro l’anno 2019; 

- (punto 4) di impegnare a favore della ditta aggiudicataria i seguenti importi, sul capitolo 
U/10292 (U.1.03.02.09.003) del bilancio di previsione 2019/2021: 
 - annualità 2020: euro 26.166,80 (compresa IVA al 25,2%) dandosi atto che la prestazione sareb-

be stata esigibile entro il 31/12/2020; 
- annualità 2021: euro 26.565,00 (compresa IVA al 26,5%) dandosi atto che la prestazione sareb-

be stata esigibile entro il 31/12/2021; 
 

- (punto 5) di rinviare a successivo atto, una volta che fosse approvato il bilancio di previsione 
2020-2022, l’assunzione di un impegno di spesa sul capitolo U/10292 pari ad euro 2.592,09 (com-
presa IVA al 26,5%) a favore della ditta aggiudicataria, in riferimento alla quota di competenza 
dell’esercizio 2022; 

 
VISTA la nota in data 5 marzo 2019 con cui, nelle more della sottoscrizione del contratto di 

aggiudicazione, la detta impresa “Aglietti Alberto s.n.c. di Rodolfo Aglietti & C.” faceva constare 



 

la propria indisponibilità a procedere alla stipulazione comunicando di non voler confermare la 
propria offerta, stante il superamento del termine di validità della stessa, fissato dall’art.  32, 
comma 4, D.Lgs. 50/2016 in 180 giorni nel silenzio del bando di gara e dell’invito e in asssenza di 
differimento; mantenendo poi essa tale posizione anche a fronte della nota 12 marzo 2019 con 
cui questa Stazione appaltante, rilevando la contraddittorietà dell’atteggiamento assunto 
dall’impresa, fino ad allora disponibile e collaborativa (come da verbale 11dicembre 2019), e di-
chiarandosi comunque pur sempre interessata al perfezionamento del rapporto, richiedeva la 
trasmissione della documentazione necessaria per la firma del contratto e informava della inten-
zione, in difetto di riscontro, di procedere per l’aggiudicazione scorrendo la graduatoria degli 
operatori ammessi; 

 
RITENUTO quindi di revocare quanto disposto con il citato decreto n. 112/2019 circa l’aggiu-

dicazione dell’appalto in oggetto all’impresa “Aglietti Alberto s.n.c. di Rodolfo Aglietti & C.” e di 
procedere conseguentemente, per l’aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto, scorrendo la 
graduatoria degli operatori ammessi;  

 
PRESO ATTO di come la revoca di cui sopra consista in particolare nella revoca, venendone a 

mancare il presupposto per quanto sopra esposto, della disposizione di cui al punto 2 del decreto 
n. 112/2019, e conseguentemente dei successivi punti 3, 4 e 5, invariato il resto; 

 
PRESO ATTO di come la revoca stessa comporti il disimpegno, rispetto a quanto disposto con 

il citato decreto n. 112/2019, delle somme di euro 30.000,00 (impegno n. 118/2019) per l’annualità 
2019, euro 26.166,80 (impegno n. 117/2020) per l’annualità 2020 e 26.565,00  (impegno n. 
116/2021) per l’annualità 2021 sul  capitolo U/10292 del bilancio di previsione 2019/2021, per un 
totale di euro 82.731,80; e dunque la riviviscenza della situazione contabile risultante dal decreto 
26.10.2017 n. 812, sopra riportata, fatto salvo lo specifico impegno di spesa di euro 200,00 assunto 
al punto 6 del decreto n. 112/2019 a favore del broker MARSH S.p.A., sul cap. U/10231 del bilancio 
di previsione 2019 (codifica di V livello 1.10.04.01.003), per la stipula della polizza assicurativa del 
progettista quale appendice della polizza RC Patrimoniale stipulata con i Lloyd’s; 


PRESO ATTO della necessità di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 37 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

DECRETA 
 

1. di considerare l’antiestesa premessa parte dispositiva del presente atto; 
 

2. di revocare l’aggiudicazione a favore della ditta “Aglietti Alberto s.n.c. di Rodolfo Aglietti & 
C.”, disposta con il decreto dirigenziale 13 febbraio 2019 n. 112, e procedere quindi ad una 
nuova aggiudicazione scorrendo la graduatoria degli operatori ammessi; 

 
3. di procedere alle seguenti riduzioni di impegno già assunte con il citato decreto n. 112/2019 

sul  capitolo U/10292 del bilancio di previsione 2019/2021, per un totale di euro 82.731,80: 
 

- euro 30.000,00 (impegno n. 118/2019) per l’annualità 2019, riportando tale importo sulla 
prenotazione n. 201790/2019; 

- euro 26.166,80 (impegno n. 117/2020) per l’annualità 2020; 
- euro 26.565,00 (impegno n. 116/2021) per l’annualità 2021;  
 

4. di ridurre la prenotazione n. 201790/2019 di un importo pari ad euro 18.300,00; 
 
5. di assumere, al fine della copertura spesa dell'accordo quadro, le seguenti prenotazioni di 

impegno di spesa sul bilancio 2019-2021: 
- euro 26.166,80 IVA 25,2% inclusa (annualità 2020), dandosi atto che la prestazione è esigibile 
entro il 31.12.2020; 



 

- euro 26.565,00 IVA 26,5 % inclusa (annualità 2021), dandosi atto che la prestazione è esigibile 
entro il 31.12.2021; 
 

6. di rinviare a successivo atto, approvato il bilancio di previsione 2020-2022, l’assunzione di un 
impegno di spesa sul capitolo U/10292 pari ad euro € 18.300,00 (compresa IVA al 26,5%) a 
favore della ditta aggiudicataria, in riferimento alla quota di competenza dell’esercizio 2022; 
 

7. di mantenere lo specifico impegno di spesa n. 115/2019 di euro 200,00, assunto in applica-
zione di quanto disposto al punto 6 del decreto n. 112/2019 ai sensi dell’art. 29 del RIAC, a 
favore del broker MARSH S.p.A., sul cap. U/10231 del bilancio di previsione 2019 (codifica di V 
livello 1.10.04.01.003), per la stipula della polizza assicurativa del progettista quale appendice 
della polizza RC Patrimoniale stipulata con i Lloyd’s, dandosi atto che la relativa obbligazione 
è esigibile entro il 31.12.2019; 
 

8. di rinviare a successivo decreto la nuova aggiudicazione dell'accordo quadro di cui al 
precedente punto 2; 

 
9. di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-05-03T14:57:17+0200
	firma dirigente


		2019-05-03T15:17:14+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-05-06T11:15:15+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2019-05-06T13:35:36+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




